*Ibid. Transitorie.* Pro quo divus Augustinus dicit utrum temporatiter, an in verbi aterminate, lib. i super Genesim ad litteram, cap. 2 et 9. LOAISA.

18. Pulchrum ei, quod. Al., pulchrum est, quod. AREV.

CAP. IX. N. 1. In Codice Goth. secunda sententia est: Creditur ab hereticis mentem a Deo, vitia a diabolo fuisse creata; unde ab ipsis duas naturas, bona

A homini; ideo autem illa apla, quia non sibi, sicut homo, pulchra, aut ad se, sed ad aliud, id est, ad hominem accommodata, non sibimet necessaria. Hoc et de cæteris elementorum naturis dicendum est.

19. Cuncta quæ sunt, et facta sunt, mira valde sunt, sed consuetudine viluerunt. Ideoque sic divina scrutare opera, ut semper ea cogites immensa.

## 132 CAPUT IX.

Unde malum.

1. Matum a diabolo non est creatum, sed inventum; et ideo nihil est malum, quia sine Deo factum est nihil, Deus autem malum non fecit. Non quia alicubi aut aliquando erat malum, unde fieret diabolus malus, sed quia vitio suo, dum esset angelus bonus, superbiendo effectus est malus; et ideo recte B dicitur ab eo inventum malum.

2. Nullam esse naturam mali constat, quia natura omnis aut incommutabilis ut Deus est, aut commutabilis ut creatura est. Malum vero ideo natura nulla est, quia accedendo in bonam naturam efficit eam vitiosam, quod cum discedit, natura manet, et malum quod inerat nusquam est. Ex eo quod vitium nocet naturæ, agnoscitur vitium naturam non esse, quia nihil quod naturale est nocet.

5. Dum natura bona damnatur propter voluntatem malam, ipsa voluntas mala testis est naturæ bonæ, quæ in tantum testatur eam esse bonam, ut illam Deus pro malo non relinquit inultam.

4. Creditur ab hereticis mentem a Deo, vitia a diabolo fuisse creata. Unde et ab ipsis duas naturæ, C bona et mala putantur? Sed vitium natura non est; et dum vere a diabolo sit, non tamen creatum est.

5. Quam ob causam permiserit Deus mali oboriri statum, nisi ut ex contrariis malis bonæ naturæ decor emineret? Modus iste etiam in verbis esse comparatur. Qui modus antitheton Græce dicitur, quod Latine oppositum, vel contrapositum nomipatur **133**, et fit pulchra locutio, quando mox contraria positis proferuntur. Ita et in rebus permistum est malum, ut naturæ bonum ad comparationem exceleret mali.

6. Facit Deus omnia valde bona. Nihil ergo natura malum, quando et ipsa quæ in creaturis videntur esse pœnalia, si bene utantur, et bona, et prospera sunt, si male utantur, nocent. Ita ergo perpendiculariter est creatura ex nostro usu non bona, nam ex sua natura valde bona.

7. Si radas supercilium hominis, parvam rem et mala putantur. Sed vitium natura non est, et dum vere a diabolo sit, non tamen creatum est, non quia alicubi, aut aliquando. Verum hæc sententia est quarta infra. Augustinus, tract. 2 expositionis in Joannem interpretetur illud: *Sine ipso factum est nihil*, de peccato, et malo, quod nihil est. Et lib. de Natura boni. LOAISA.

*Ibid.* Taio, unde nam sit malum, inquirit cap. 15 lib. i, ex Isidoro prolixiensi. Theologi in eadem questione versantur cum sancto Thoma, part. 1, q. 49. AREV.

2. Ex Augustino, in Enchir. ad Laur., cap. 12, et lib. de Natura boni. LOAISA.

demes, sed totius corporis ingeris fœditatem ; ita et A in universitate creaturæ est : si extremum vermiculum natura malum dixeris, universæ creaturæ injuriari facis.

8. Cuncta mala per peccatum primi hominis propœna sunt translatæ in universum genus humanum. Proinde quæcumque videntur mala, partim nobis sœviant origine, partim culpa.

9. Mala dicunt multa in creaturis perversi, ut ignem, quia urit ; ut ferrum, quia occidit ; ut feram, quia moriet, sed commoda ipsorum non intendens homo, accusat in illis quod sibi debet potius imputare ; cuius pro peccato ista effecta sunt noxia, quæ illi omni ex parte fuerunt ante peccatum subjecta. Nostro vitio, non sua natura, nobis mala sunt ea quæ nobis nocent. Nam lux, dum sit bona, infirmis oculis nexia est, et tunc oculorum vitium, non lucis est ; sic et cætera.

10. Cum creaturarum stimulis et elementorum adversitatibus homo verberatur, peccati hoc exigere poenam, ut Deo superbiens homo ea quæ infra ipsum sunt patiatur adversa. Unde et in Sapientia legitur pro Deo : *Pugnabit cum eo orbis terrarum contra insensatos*. Merito ergo peccatorum hoc actum est, ut naturaliter prospera mutantur homini in adversa. Unde et Salomon : *Creatura exardescit in tormentum, adversus injustos, et lenior est ad benefaciendum his qui in Deo confidunt*.

**134** 11. Non erit caro subjecta animæ, nec vitium rationi, si animus non est subditus Conditoris. Tunc autem recte subjiciuntur nobis omnia quæ sub nobis sunt, si nos subjicimus ei a quo nobis illa subjecta sunt. Nam et quæ videntur esse subjecta ei qui Deo subjectus non est, ille potius subjicitur eis, qui suam voluntatem subjugat amori eorum quæ sibi subjecta existimat.

6. Si bene utantur. Scilicet creaturæ, vel potius passivo more Isidorus utor adhibet. AREV.

10. Creaturæ. Locus est Sapientiæ xvi : *Creatura (inquit) tibi factori deserviens exardescit in tormentum adversus injustos, etc.* Pro exardescit autem in aliis quibus mss. est excandescit. LOAISA.

Ibid. Exigere poenam. Al., extigit poena. Vetus Editio exigente poena. Pro pugnabit cum eo, meus Cod. ms. pugnabit pro eo. Deinde pro lenior alii tenuior. AREV.

Cap. X. — N. 1. Nomen. Ex Greg., hom. 34 in Evangel. LOAISA.

Ibid. De angelis agit Taio, cap. 12, 13, 14, lib. I. In Isidorianis, cap. 72, n. 20 et seqq., observavi totum hoc caput in nonnullis MSS. exhiberi sub titulo sermonis sancti Isidori, nonnullis ex sancto Gregorio Magno additis. Monitum quod Constantinus Cajetanus ad hunc sermonem præmisit, loc. cit. repræsentavi. AREV.

2. Mutabilis. Gregor., lib. v Moral., cap. 29, et lib. xv, cap. 4, et Fulg., de Fid. ad Pet., cap. 23. L.

Ibid. Charitas. In aliquibus mss. Cod. est claritas semiperna; verum legendum, ut in Editis, charitas; sic enim habet Gregor., lib. Moral. v, cap. 29. Unde sententia haec desumpta est : *Quia ergo ipsa quoque natura angelica est in semel ipsa mutabilis, quam videlicet mutabilitatem vicit per hoc quod ei qui semper idem est vinculis amoris alligatur, etc.* LOAISA.

Ibid. Apostola. Gregorius, lib. Moral. iv, cap. 13, de apostata angelo interpretatur illud Apoc. xx : *Vidi Angelum descendenter de cœlo, et habentem clavem*

## SENTENTIARUM LIBER PRIMUS.

## CAPUT X.

## De angelis.

1. Angelorum nomen officii est, non naturæ ; nam secundum naturam spiritus nuncupantur. Quando enim de cœlis ad annuntiadum hominibus mittuntur, ex ipsa annuntiatione angeli nominantur ; natura enim spiritus sunt. Tunc autem angeli vocantur quando mittuntur.

2. Natura angelorum mutabilis est, quia inest illis mutabilitas in natura ; sed facit eos incorruptos charitas sempiterna. Gratia dicimus, non natura esse incommutabiles angelos. Nam si natura incommutabiles essent, diabolus non utique cecidisset. Mutabilitatem itaque naturæ susfragatur in illis contemplatio Creatoris ; inde et privatus est **135** apostata angelus, dum fortitudinem suam, non a Deo sed a se voluit custodiri.

3. Ante omnem creaturam angeli facti sunt, dum dictum est *Fiat lux*; de ipsis enim dicit Scriptura : *Prior omnium creata est sapientia*. Lux enim dicuntur participando luci æternæ. Sapientia enim dicuntur ingenitæ inhærendo Sapientiæ. Et dum sunt mutabiles natura, non tamen sinit eos contemplatio mutari divina.

4. Ante omnem creationem mundi creati sunt angeli, et ante omnem creationem angelorum diabolus conditus est, sicut scriptum est : *Ipse est principium viarum Dei*. Unde et ad comparationem angelorum archangelus appellatus est. Prius enim creatus exstitit ordinis prælatione, non temporis quantitate.

5. Primatum habuisse inter angelos diabolum, ex qua fiducia cecidit, ita ut sine reparatione laberetur. Cujuis prælationis excellentiam propheta his verbis annuntiat : « Cedri non fuerunt altiores illo, in para-

abyssi, et catenam magnam in manu sua, et apprehendit draconem, serpentinum antiquum, qui est diabolus et Satanás, et ligavit eum per annos mille, et misit eum in abyssum. Et illud quod est infra : *Cum completi fuerint mille anni, solvetur Sultanus*; ubi sic inquit : *Ille enim apostata angelus, qui ita conditus fuerat, ut angelorum ceteris legionibus euineret, ita superbendo succubuit, ut tunc stantium angelorum ditione substratus sit. Quatenus, vel nunc ad utilitatem nostram eis ministrantibus religatus lateat, vel tunc ad probationem nostram, eis relaxantibus, totis se suis contra nos viribus solitus exerceat.* LOAISA.

4. Ante omnem. Gregor., lib. Moral. xxxii, cap. 18. LOAISA.

Ibid. Isæus, in not. ad Lactantium, lib. II de Institut., cap. 9, agit de tempore creationis angelorum, quam multis ante hunc mundum sæculis perfectam Isidorum hoc loco docere ait enim multis aliis ; ac notat nonnullos ex schola sancti Thomæ male asservuisse hunc errorem esse in fide. Certe antiquissimi quique Patres, præsertim Græci, ante cœlum corpora omnia angelos conditos fuisse docent. Verum Isidori mentem ambiguus videri Petavius asserit lib. I de Angelis, cap. 15, num. 5. Isidorus, ut ego arbitror, sententiam Gregorii Magni tenet, lib. xxviii Moral., cap. 14, qui angelos matutina astra vocari ait, quia primi in tempore conditi creduntur, neque tamen prima die una cum luce, sed ante hanc productos indicat. AREV.

5. Ex qua fiducia cecidit. Forte, ex quo fiducia

diso Dei, abietes non adaequaverunt summitem illius: Omne lignum paradisi non est assimilatum illi; quoniam speciosiorem fecit eum Deus.

6. Distat conditio angeli a conditione hominis; homo enim ad Dei similitudinem conditus est, archangelus vero qui lapsus est signaculum Dei similitudinis appellatus est, testante Domino per Ezechiem: *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, perfectus decoro, in deliciis paradisi Dei frusti.* Quanto enim subtilior est 136 ejus natura, tanto plenius exstitit ad similitudinem divinæ veritatis expressa.

7. Prius de cœlo cecidisse diabolum (reditur) quam homo conderetur. Nam mox ut factus est, in superbiam erupit, et præcipitatus est de cœlo. Nam juxta veritatis testimonium ab initio mendax fuit, et in veritate non stetit, quia statim ut factus est, cecidit. Fuit quidem in veritate conditus, sed non stando confessim a veritate est lapsus.

8. Uno superbie lapsu, dum Deo per tumorem se conferunt, et homo cecidit, et diabolus; sed homo reversus ad pœnitentiam Deo se inferiorem esse cognoscit. Diabolus vero non solum hoc contentus, quod se Deo aequaliter existimans cecidit, insuper etiam superiorem Deo se dicit, secundum Apostoli dictum, qui ait de antichristo: *Qui adversatur, et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur.*

9. Diabolus ideo jam non petet veniam, quia non compungitur ad pœnitentiam; membra vero ejus per hypocrisim deprecantur, quod tamen pro mala conscientia adipisci non merentur.

10. Discat humana miseria quod ea causa citius provocetur Deus præstare veniam, dum infirmo compatitur homini, quia ipse traxit ex parte inferiori peccandi infirmitatem, hoc est, ex carne, qua inclusa anima detinetur.

11. Apostatae angeli ideo veniam non habent, quia carnalis fragilitatis nulla infirmitate gravati sunt, ut peccarent; homines autem post peccatum idcirco revertuntur ad veniam, propter quod ex lutea materia pondus traxerunt infirmitatis: ideoque pro infirma carnis conditione reditus patet homini ad salutem, sicut et Psalmus dicit: *Ipse scit segmentum nostrum. Memento, Domine, quod terra sumus.* Et iterum: *Memorare, inquit, quæ mea substantia.*

12. Postquam apostatae angeli ceciderunt, ceteri perseverantia æternæ beatitudinis solidati sunt. Unde et post cœli creationem in principio repetitur *Fiat*

*eccecidit. Nonnulli inserunt, inter angelos diabolum constat excellentia prælationis, ex qua fiducia, etc. Quali superbie genere, aut qua cogitatione diabolus tumuerit, inquirunt theologi. Vide comment. ad Prudentium, Namartig., vers. 169:*

*flatur, dum grande tumens, sese altius effert,  
Ostentatque suos fieri jactantius ignes.*

AREV.

6. *Distat.* Ex Gregor., ibid. LOAISA.

*Ibid. Veritatis. In Editis erat virtutis, verum posui veritatis, consentientibus omn. miss. C. Et quamvis locus sit deductus ex Gregor., hanc vocem Isidorus ad-*

**A** firmamentum, et vocatum est firmamentum cœlum. Nimirum ostendens quod post angelorum ruinam 137 hi qui permanerunt firmitatem meruerint aeternæ perseverantiae et beatitudinis quam antea minus acceperant. Unde oportet agnoscere quod malorum iniqüitas sanctorum serviat utilitati, quia unde malorum corrunt, inde boni proficiunt.

13. Bonorum angelorum numerus, qui post ruinam angelorum malorum est diminutus, ex numero electorum hominum supplebitur, qui numerus soli Dei est cognitus.

14. Inter angelos distantia postestatum est, et pro gradu dignitate ministeria eiusdem sunt distributa; aliqui aliis preferuntur, tam culmine potestatis quam scientia virtutis; subministrant igitur alii aliorum præceptis, atque obediunt jussis. Unde et ad prophetam Zachariam Angelus angelum mittit, et quæcumque annuntiare debeat præcipit.

15. Novem esse distinctiones vel ordines angelorum sacrae Scripturæ testantur, id est: angelos, archangeli, thronos, dominationes, virtutes, principatus, potestates, cherubim et seraphim. Ilorum ordinum numerum etiam Ezechiel propheta describit, sub totidem nominibus lapidum, cum de primatu apostatae angeli loqueretur. Omnis, inquit, lapis pretiosus operimentum tuum: sardius, topazius, et jaspis, chrysolitus, et onyx, heryllus, sapphirus, et carbunculus, et smaragdus. Quo numero lapidum ipsi ordines designati sunt angelorum, quos apostata angelus ante lapsum, quasi in vestimento ornamenti spesi, affixos habuit, ad quorum comparationem, dum se clariore in cunctis aspexit, confessim intumuit, et cor suum ad superbiam elevavit.

16. Angeli semper in Deo gaudent, non in se. Malus vero ideo est diabolus, quia non quæ Dei, sed quæ sua sunt requisivit. Nulla autem major iniqüitas quam non in Deo, sed in se velle quæpiam gloriari.

17. Angeli in verbo Dei cognoscunt omnia, antequam in re sint; et quæ apud homines adhuc futura sunt, angeli jam, revelante Deo, noverunt. Prævaricatores angeli, etiam sanctitate amissa, non tamen amiserunt vivacem creature angelicæ sensum. Tripli modo præscientie acumine vigent, id est, subtilitate naturæ, 138 experientia temporum, revelatione superiorum potestatum.

18. Quoties Deus quocumque flagello huic mundo irasevit, ad ministerium vindictæ apostatae angeli mittuntur: qui tamen divina potestate coercentur, ne

dit sententia Gregor.; sic enim est apud eum, lib. xxvii Moral., cap. 18: *Et quo subtilior est ejus natura, eo in illo similitudo Dei plenius creditur expressa.* L.

7. *Prius de cœlo.* August., xii de Gen. ad litteram. L.

10. *Discat.* Ex Gregor., lib. Moral. xxi, cap. 5. L.

11. *Memento.* Locus est psalm. cii. In Vulgata habetur: *Recordatus est quoniam pulvis sumus.* L.

15. *Nomen.* Ex Gregor., homil. 54 in Evang., et lib. xxii Moral., cap. 18. LOAISA.

*Ibid.* De ordinibus angelorum Vezzosius pluram notaverat ad cap. 58 Enchiridii Augustiniani, part. n, pag. 443 et seqq. AREV.

17. *Angeli.* Augustin. idem, lib. xii de Civit., c. 1. L

tantum noceant quantum cupiunt. Boni tamen angelii ad ministerium salutis humanae deputati sunt, ut curas administrent mundi, et regant omnia jussu Dei, testante Apostolo: *Nonne omnes, inquit, sunt administratorii spiritus, in ministerium missi, propter eos qui haereditatem capiunt salutis?*

19. Angelii corpora in quibus hominibus apparent, de superno aere sumunt, solidamque speciem ex coelesti elemento induunt, per quam humanis obtutibus manifestius demonstrentur.

20. Singulae gentes praepositos angelos habere creduntur, quod ostenditur testimonio angelii Danieli loquentis: *Ego (inquit) veni ut nuntiarem tibi, sed princeps regni Persorum restitui mihi.* Et post alia: *Non est qui me adjuvet, nisi Michael princeps uester.*

21. Item omnes homines angelos habere probantur, loquente Domino in Evangelio: *Amen dico vobis quia angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui est in celis.* Unde et Petrus, in Actibus apostolorum, cum pulsaret Iuanum, dixerunt intus apostoli: *Non est Petrus, sed angelus eius est.*

22. Si Deum angelii contuentur et vident, cur Petrus apostolus dixit: *In quem desiderant angelii Dei conspicere?* Iterum, si eum non contuentur, nec vident, quomodo, juxta sententiam Domini, *angeli eorum semper vident faciem Patris, qui in celis est?* Sed bene utrumque est. Nam veraciter credimus quod Deum angelii et vident et videre desiderant, et habent et habere festinant, et amant et amare nituntur.

23. Si enim sic videre desiderant, ut effectu desiderii non perfruantur, desiderium hoc necessitatem habet, necessitas ista penalis est; **139** sed a beatis angelis omnis pena longe est, quia nunquam simul pena et beatitudo convenient. Rursum si eos dicimus Dei visione satiari, satietas fastidium habere solet, et scimus illos Dei visionem, quam et desiderant, fastidire non posse.

19. *Angeli.* August., lib. xv de Civitat., cap. 23, et lib. de Mirab. sacrae Scripturæ, lib. iii; et Gregor., lib. xviii Moral., cap. 2; lib. xvi, cap. 8. LOAISA.

21. *Angelos habere.* August., sermon. 68, ad fratres in cœm. Matth. xviii. LOAISA.

*Ibid.* Quod singulae gentes, et omnes homines angelos tutelares habeant, ostendit Petavius, lib. ii de Angelis, cap. 8. Itidem Scriptura locis quibus innatitur Isidorus, ejusdemque Isidori et aliorum Patrum auctoritate. AREV.

22. Si Deum. Ex Gregor. tota sententia, lib. xviii Moral., cap. 28. LOAISA.

25. *Sanctus Julianus Toletanus,* lib. ii Antikeimenon, interrog. 78, eodem modo hanc difficultatem solvit; sed ubi Isidorus habet necessitatem, necessitas, etc., Julianus anxietatem, anxius, etc., semper repetit; quod fortasse melius est. AREV.

25. *Ubicumque,* etc. August., lib. ii de Trinit. L.

26. *Arte Dom.*, etc Greg., lib. xxvii Mor., cap. 8. L.

29. In sermone quem Isidori nomine edidimus a Cajetano dixi, post et angelis redditum haec adduximus ex sancto Gregorio depremita, ut adverti in Isidorianis, cap. 72, n. 20. Nonnunquam vero etiam per angelum humanis cordibus ita loquitur Deus, ut ipse quoque angelus mentis obtutibus praesentetur. Verbis namque per angelum loquitur Deus, cum nihil in imagine ostenditur, sed supernæ verba locutionis audiuntur; sicut dicente Domino (Joen. x): *Pater, clarifica Filium tuum, ut filius tuus clarificet*